Sunan Kudus adalah Panglima perang
Kerajaan Demak yang diutus oleh Raden Patah
untuk menyebarkan Agama Islam ke Kudus. Masjid
Menara Kudus adalah salah satu masjid kuno yang
paling terkenal dengan ciri khas menara dan lawang
kembar masjid. Dibangun oleh Sunan Kudus pada
tahun 1549 M ( 956 H). Ciri khas tersebut
menjadikan bentuk arsitektur Masjid Menara Kudus
selalu dihubungkan dengan Arsitektur yang berasal
dari tradisi Hindu. Sudah banyak penelitian yang
telah dilakukan dengan berbagai tema, misalnya;
Nurini. N,(2011) menyampaikan bahwa bentuk fisik
atap tajuk masjid dan gapura di Masjid Menara
memperlihatkan pengaruh budaya Hindu.

Masjid ini termasuk
peninggalan masa Sunan Kudus ketika beliau
sedang berada di Kudus. Di dalam masjid terdapat
Gapura Padureksan, di tengah gapura ada pintu jati
dan bagian atas pintu terdapat lambang naga motif
lambang naga yang mempunyai arti naga adalah
trisula naga dalam bahasa sansekerta artinya 863
hijriah atau 1458 M (Syarif,K,2019).

Pintu kayu yang ada di Gapura padureksan
cukup unik, berukuran lebar 50 cm tinggi 125 cm.
Sehingga hanya 1 orang yang bisa masuk dan
harus membungkuk. Pintu tersebut di buka ketika
hari Jum’at, tetapi tidak dipergunakan untuk lewat
jama’ah sholat Jum’at.